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R O M Â N I A
JUDECĂTORIA FĂLTICENI

ÎNCHEIERE
Şedinţa din camera de consiliu de la 10 octombrie 2024 

Instanţa constituită din:
Preşedinte: Chitriuc Daniel Marius   

Grefier: Onisii Adina 

Pe  rol  se  află  judecarea  sesizării  formulată  de  petentul   VASILIU  ION  pentru
validarea mandatului de primar al comunei Preuteşti, judeţul Suceava.

La  apelul  nominal  făcut  în  şedinţa  camerei  de  consiliu  lipseşte  reprezentantul
petentului.

Văzând lipsa părţii, în conformitate cu dispoziţiile art. 119 alin. 4 Regulamentul de
ordine  interioară  al  instanţelor  judecătoreşti,  instanţa  lasă  strigarea  la  sfâşitul  şedinţei  de
judecată.

La a doua strigare lipseşte reprezentantul petentului.
Procedura este legal îndeplinită.
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă care învederează că la dosarul

cauzei au fost ataşate spre consultare, înscrisurile solicitate de la Serviciul de registratură şi
arhivă al instanţei, după care : 

În  conformitate  cu  prevederile  art.  131  alin.  1  Cod  procedură  civilă,  instanţa
procedează din oficiu, la verificarea competenţei.

În temeiul art. 149 alin. 1 din Codul administrativ, instanţa se declară competentă din
punct de vedere general, material şi teritorial să soluţioneze cauza.

Constatând că proba cu înscrisurile ataşate la dosar este concludentă, pertinentă şi utilă
soluţionării cauzei, în conformitate cu dispoziţiile art. 258, raportat la cele ale art. 255 Cod
procedură civilă, încuviinţează această probă.

Instanţa, văzând că nu mai sunt incidente de soluţionat, cereri de formulat şi probe de
administrat şi că au fost lămurite toate împrejurările de fapt şi temeiurile de drept ale cauzei ,
declară închisă cercetarea judecătorească, constată procesul în stare de judecată şi reţine cauza
spre soluţionare.

După deliberare,

INSTANŢA 

                         Asupra cauzei de faţă, constată următoarele :

Prin cererea adresată acestei instanţe la data de 02.10.2024 înregistrată pe rol sub nr.
4389/227/2024 petentul Vasiliu Ion a înaintat documentaţia necesară validării mandatului de
primar al comunei Preuteşti, judeţul Suceava.

La  solicitarea  instanţei  s-a  depus  la  dosar,  spre  consultare,  procesul-verbal  de
centralizare a voturilor.

Analizând actele și lucrările dosarului, reține următoarele: 
Prin procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor

și  atribuirea  mandatului  de  Primar  al  comunei  Preutești,  jud.  Suceava  la  alegerile  pentru
autoritățile administrației publice locale din data de 09.06.2024 a fost declarat ales domnul
Vasiliu Ion, candidat din partea Partidului Social Democrat.

Totodată, s-a depus la dosarul cauzei dovada comunicării de partid către Autoritatea
Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale efectuate în
campania  electorală  pentru  alegerea  primarului  comunei  Preutești  potrivit  Legii  334/2006
privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.



În ceea ce privește dispozițiile legale aplicabile, instanța reține că potrivit art. 149 din
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu denumirea marginală  Validarea alegerii
primarului:

(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data
desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția
electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. 

Validarea  se  realizează  la  judecătorie,  după  depunerea  raportului  detaliat  al
veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a
campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă
procedura de regularizare a cererii.

(2) Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată,
potrivit  legii  privind  alegerea  autorităților  administrației  publice  locale,  încălcarea
condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.

(3)  Încheierea  judecătoriei  privind  validarea  sau,  după  caz,  invalidarea  alegerii
primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii
administrativ-teritoriale,  care  are  obligația  aducerii  la  cunoștință  publică  prin  afișarea
acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de
ore de la comunicare.

(4) În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei interesați pot formula
apel  împotriva încheierii  judecătoriei  de validare  sau invalidare a alegerii  primarului  la
tribunal.

În acelaşi timp, dispoziţiile art. 34 din OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru
organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European
din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024,
stipulează că „Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) şi (3), art.
115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) şi art. 187 alin. (2)
din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, pentru intrarea în exerciţiul mandatului autorităţilor administraţiei publice locale
alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la
data de 27 septembrie 2024”.

Având în vedere că nu suntem în prezența situației prevăzute de art. 149 alin. 2 Cod
Administrativ,  fiind îndeplinite  condițiile  prevăzute de art.  149 alin.  1 Cod Administrativ,
instanța va admite cererea și va valida alegerea domnului Vasiliu Ion, candidat din partea
Partidului Social Democrat în funcția de Primar al comunei Preutești, jud. Suceava cu ocazia
alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 09.06.2024.

Totodată, în baza art. 149 alin. 3 Cod Administrativ, va dispune comunicarea prezentei
hotărâri către:

- dl. Vasiliu Ion;
- Prefectul jud. Suceava;
- Secretarul general al comunei Preutești, jud. Suceava căruia îi revine obligația 

aducerii la cunoștință publică prin afișarea hotărârii la sediul UAT în termen de cel mult 24 de
ore de la comunicare.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,

DISPUNE:

Admite cererea de validare primar și în consecință:
Validează  alegerea  dlui.  Vasiliu  Ion,  candidat  din  partea  Partidului  Social

Democrat în funcția de Primar al comunei Preutești, jud. Suceava  cu ocazia alegerilor
pentru autoritățile administrației publice locale din 09.06.2024.

Dispune comunicarea de urgentă a prezentei hotărâri către:



- dl. Vasiliu Ion;
- Prefectul jud. Suceava;
- Secretarul general al comunei Preutești, jud. Suceava căruia îi revine obligația 

aducerii la cunoștință publică prin afișarea hotărârii la sediul UAT în termen de cel mult 24 de
ore de la comunicare.

Executorie de drept
În  termen  de  2  zile  de  la  aducerea  la  cunoștință  publică  a  prezentei  hotărâri,  cei

interesați pot formula apel împotriva prezentei încheieri la Tribunalul Suceava.
Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței,

astăzi, 10 octombrie 2024.

       Preşedinte, Grefier,
Chitriuc Daniel Marius          Onisii Adina
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